



BOLETÍN DE PRENSA

Quito, 18 de diciembre de 2018

Boletín de prensa No. NAC-COM-18-059

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA CRECIÓ 8,1% DE ENERO A NOVIEMBRE DE 2018

De enero a noviembre de 2018, el Servicio de Rentas Internas (SRI) recaudó USD 13.136 millones, lo que representa USD 980 millones adicionales frente al mismo período de 2017. Esto significa un crecimiento de la recaudación tributaria* en 8,1%.

Dentro del análisis por sectores económicos, de enero a noviembre de 2018, las actividades más importantes dada su participación en la recaudación de tributos son: Comercio con el 30,1% y Manufactura con el 18,5%. Estos dos sectores muestran crecimientos destacables, frente al año anterior: Comercio crece 12,5% mientras que el sector Manufacturero se incrementa en 3,4%. Adicionalmente, el sector de mayor crecimiento relativo es el de Minas y Canteras con 27,2%.

En relación al crecimiento por provincias, las más importantes en términos de recaudación, Pichincha y Guayas, muestran crecimientos similares al total nacional de 7,9% y 8,2% respectivamente. La provincia con mayor crecimiento porcentual es Zamora Chinchipe, con 49,5% impulsado por la operación de varios proyectos mineros en la zona.

Por su parte, en noviembre de 2018 se evidencia un crecimiento del 6% respecto a noviembre de 2017. El impuesto con mayor crecimiento porcentual es el Impuesto a la Renta global, que se incrementa en 16,5%, precisando que es un período en el que usualmente no se evidencia este tipo de pagos. En noviembre de 2018, los crecimientos en los principales sectores económicos se mantienen: Comercio con 13,2% y Minas y Canteras con 31,3% (continúa siendo la actividad con mayor crecimiento). Así mismo, Pichincha y Guayas mantienen crecimientos alrededor del 8%, mientras la provincia con mayor incremento porcentual es Santa Elena con 54,4%.

*Sin considerar contribuciones solidarias.

Recaudación por sector económico (miles de USD)

| SECTOR | Enero – Noviembre 2017 | Enero – Noviembre 2018 | Variación Neta | Variación % |
|--|------------------------|------------------------|----------------|-------------|
| COMERCIO | 3.517.667 | 3.957.589 | 439.922 | 12,5% |
| MANUFACTURERAS | 2.348.588 | 2.428.766 | 80.178 | 3,4% |
| FINANCIERAS Y SEGUROS | 1.881.343 | 2.126.167 | 244.824 | 13,0% |
| MINAS Y CANTERAS | 628.197 | 799.080 | 170.883 | 27,2% |
| INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN | 595.664 | 610.291 | 14.627 | 2,5% |
| ACTIVIDADES PROFESIONALES | 537.406 | 526.618 | -10.788 | -2,0% |
| AGRICULTURA | 356.982 | 422.490 | 65.508 | 18,4% |
| CONSTRUCCIÓN | 368.445 | 365.399 | -3.047 | -0,8% |
| TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO | 309.375 | 350.752 | 41.377 | 13,4% |
| SERVICIOS ADMINISTRATIVOS | 182.616 | 184.203 | 1.587 | 0,9% |
| ACTIVIDADES DE SALUD | 158.666 | 179.554 | 20.888 | 13,2% |
| INMOBILIARIAS | 172.273 | 175.057 | 2.784 | 1,6% |
| TURISMO | 141.010 | 150.484 | 9.474 | 6,7% |
| SERVICIOS | 141.735 | 149.682 | 7.947 | 5,6% |
| OTRAS ACTIVIDADES | 815.251 | 709.516 | -105.736 | -13,0% |
| TOTAL RECAUDADO SIN CONTRIBUCIONES SOLIDARIAS | 12.155.220 | 13.135.647 | 980.428 | 8,1% |

Recaudación por provincia (miles de USD)

| PROVINCIA | Enero – Noviembre 2017 | Enero – Noviembre 2018 | Variación Nominal | Variación % |
|--|------------------------|------------------------|-------------------|-------------|
| PICHINCHA | 6.451.755 | 6.961.591 | 509.836 | 7,9% |
| GUAYAS | 3.687.950 | 3.990.358 | 302.408 | 8,2% |
| AZUAY | 600.173 | 675.903 | 75.730 | 12,6% |
| MANABÍ | 235.824 | 256.510 | 20.686 | 8,8% |
| EL ORO | 183.280 | 198.523 | 15.244 | 8,3% |
| TUNGURAHUA | 202.708 | 221.795 | 19.087 | 9,4% |
| COTOPAXI | 102.199 | 113.942 | 11.743 | 11,5% |
| IMBABURA | 91.822 | 100.259 | 8.437 | 9,2% |
| CHIMBORAZO | 68.089 | 75.204 | 7.115 | 10,4% |
| ZAMORA CHINCHIPE | 47.015 | 70.265 | 23.250 | 49,5% |
| SANTO DOMINGO DE LOS TSÁCHILAS | 72.079 | 73.974 | 1.896 | 2,6% |
| LOJA | 71.197 | 68.652 | -2.545 | -3,6% |
| LOS RÍOS | 70.309 | 72.352 | 2.042 | 2,9% |
| ESMERALDAS | 53.091 | 53.926 | 834 | 1,6% |
| GALÁPAGOS | 27.843 | 30.984 | 3.141 | 11,3% |
| SANTA ELENA | 25.208 | 28.648 | 3.440 | 13,6% |
| CAÑAR | 33.355 | 32.338 | -1.017 | -3,0% |
| SUCUMBÍOS | 19.293 | 19.677 | 385 | 2,0% |
| ORELLANA | 23.791 | 24.272 | 481 | 2,0% |
| CARCHI | 20.203 | 18.678 | -1.525 | -7,5% |
| MORONA SANTIAGO | 14.377 | 14.353 | -25 | -0,2% |
| PASTAZA | 11.459 | 11.464 | 5 | 0,0% |
| BOLÍVAR | 10.958 | 10.838 | -119 | -1,1% |
| NAPO | 10.521 | 9.690 | -831 | -7,9% |
| SIN DOMICILIO ASIGNADO | 20.719 | 1.449 | -19.270 | -93,0% |
| TOTAL RECAUDADO SIN CONTRIBUCIONES SOLIDARIAS | 12.155.220 | 13.135.647 | 980.428 | 8,1% |